
台州达辰药业有限公司

土壤及地下水自行监测报告

编制单位：浙江浙海环保科技有限公司



责任表

：台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

台州达辰药业有限公司

浙江浙海环保科技有限公司

金成学

浙江浙海环保科技有限公司

地址：临海市杜桥镇杜南大道医化园区

邮编：317016

电话：0576-85581095

职责 签名 职称/职务

编制人 王东升 报告编写

审核人 金成学 质量内审

批准人 葛良赋 最终审核



目录
1.工作程序与组织 ..............................................................................................................1
[...]
碱性废气、有机废气、危险固废堆场废气、废水站废气等，预处理措施主要包括多级冷凝

回收、碱喷淋、酸喷淋等。各车间废气预处理情况汇总如下。

（1）车间一

车间一废气类别、特征污染因子及预处理方式等详见下表所示。

表4.1-3工艺废气车间分类预处理及去向表

产品 车间 名称
风量

（m3/h）
特征因子 预处理方式 预处理点位 最终去向

吡唑环 车间一
酸性废气

7500
乙酸、二氧化碳 碱喷淋

车间一东 RTO

有机废气 甲苯、异丙醇等
两级冷凝

+碱喷淋

车间一 碱性废气 7500 氢氧化钠等 酸喷淋 车间一西 RTO

（2）车间三

车间三废气类别、特征污染因子及预处理方式等详见下表所示。

表4.1-4工艺废气车间分类预处理表

产品 车间 名称
风量

（m3/h）
特征因子 预处理方式 预处理点位 最终去向

双醋

瑞因
车间三

酸性废气
7500

醋酐、乙酸 碱喷淋
车间三南 RTO

有机废气
DMF、丙酮、乙

醇等

两级冷凝+碱
喷淋

（3）车间六

车间六废气类别、特征污染因子及预处理方式等详见下表所示。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 31页 共 129 页

表4.1-5工艺废气车间分类预处理及去向表

产品 车间 名称
风量

（m3/h）
特征因子 预处理方式

预处

理点

位

最终去向

硫酸钙 车间六 碱性废气 6800 氨等 酸喷淋 车间六东 RTO

（4）废水站高浓废气

废水站高浓废气预处理方式等详见下表所示。

表4.1-6 废水站高浓废气预处理及去向表

废气源 名称
风量

（m3/h）
特征因子 预处理方式

预处

理点

位

最终去向

调节池二、综合调节

池、预处理反应池等
有机废气 3000 非甲烷总烃

、硫化氢等
碱喷淋 废水站东 RTO

3、废气末端处理

企业分别委托浙江索奥环境技术有限公司（RTO）和浙江台境节能环保科技有限公司

（生物滴滤）设计全厂废气收集、处理方案。根据废气分类收集、处理原则，实际建有 2

套处理设施。

（1）RTO末端废气处理系统

主要针对车间工艺废气、危险固废堆场和废水站（调节池一、调节池二、综合调节池、

预处理反应池等），采用 RTO燃烧技术，设计风量为 20000立方米/小时。

（2）生物滴滤废气处理系统

第一套主要针对废水站（复式兼氧池、活性污泥池、兼氧池、好氧池、污泥池及压滤

机房等构筑物）产生的废气，采用生物滴滤处理工艺，设计风量为7000立方米/小时。

表4.1-7各类废气末端处理系统所辖范围汇总一览表

序号 废气处理系统 风管名称 废气收集范围

1 RTO
风管 1 车间一、车间三的酸性废气；

风管 2 车间一、车间六的碱性废气

风管 3 危险固废堆场废气

风管 4 废水站高浓废气（调节池二、综合调节池、预处理反应

池等）

2 生物滴滤 风管 5 废水站低浓废气（复式兼氧池、活性污泥池、兼氧池、

好氧池、污泥池及压滤机房等构筑物）

具体废气处理工艺流程详见以下各图。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 32页 共 129 页

图4.1-1末端 RTO废气处理工艺流程图

图 4.1-2 废水站低浓废气处理工艺流程图

4、废气处理达标性

根据《台州达辰药业有限公司年产 50吨 4-甲基-5-甲酰噻唑、10吨二甲胺四环素中间

体、500吨吡唑环产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测报告》

（台绿水青山[2021]验字第 004号），相关废气处理设施出口各类污染因子的排放浓

度及速率均符合相关排放标准限值要求，厂界各污染因子无组织浓度符合相关控制要求。

（2）废水

①废水类型

根据企业提供的生产工艺流程，参考《台州达辰药业有限公司环境整治提升验收总结

报告》（2020年）等资料，结合现场调查，厂区废水包括：工艺废水、水环泵废水、清洗

废水、废气喷淋塔废水、检修废水、生活污水、地下水抽提废水、事故应急废水及初期雨

水等。

②废水收集

一、生产废水

各车间生产废水收集情况见下表。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 33页 共 129 页

表4.1-8车间废水收集方式汇总

序号 车间 废水池（罐） 形式
容积

（立方）

材质
可视化监控情

况

输送方式

1
吡唑环

（车间一）

低浓废水收集罐 地上罐 5 不锈钢 浮球液位计
高架泵送至

污水站

2 低浓废水收集罐 地上罐 5 搪玻璃 雷达液位计
高架泵送至

污水站

3
双醋瑞因

（车间三）

低浓废水收集罐 地上罐 5 搪玻璃 雷达液位计
高架泵送至

污水站

4
硫酸钙

（车间六）

低浓废水收集箱 池中箱 5 不锈钢 磁翻板液位计
高架泵送至

污水站

5 溶剂回收车间 低浓废水收集罐 地上罐 2 不锈钢 雷达液位计
高架泵送至

污水站

说明：车间一（吡唑环）外建有2个35立方的储罐，用于暂存吡唑环环合反应母液分

层的残液，储罐已设置围堰并进行防渗防腐处理。该残液作为危险废

物委托有资质单位转移处置。

二、生活污水及化验室废水

厂区办公楼、宿舍楼的生活污水经经池中罐收集，再高架泵送至厂区污水站。化验室

废水经地上罐收集后泵送至废水站。

三、初期雨水及事故废水

厂区建有雨水管网及建有初期雨水收集池，配备阀门与管路，可收集初期雨水。另外，

厂区建有事故应急池，并分别配备阀门及管路，用于收集应急条件下的事故废水。

四、地下置换井抽提废水

厂区建有 8个地下水置换井，分别位于甲类仓库南面、溶剂回收车间西面、车间四西

面、研发楼东面、中门岗亭、车间六西面、车间七东面。企业不定期将地下水抽提后经高

架泵送至废水站。

五、循环冷却水废水

厂区循环冷却水系统定期有废水排入废水处理站，采用高架泵送方式。

3、废水预处理

企业建有 1套蒸发脱盐设施，配套有 2个 10000L的蒸馏釜。目前主要用于废气喷淋

塔置换出来循环液的蒸发脱盐。此外，建有 1套刮膜蒸发脱盐设施，

处理能力为 8吨/天。

4、废水末端处理



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 34页 共 129 页

企业已于 2020年 8月完成对现有废水站的改造，具体改造内容包括：对废水站进行

扩建，新建部分构筑物，日处理能力从现有的 200t/d提升至 500t/d；同时对废水站的废水

处理工艺进行调整，增加铁碳还原和芬顿氧化两个预处理工序，把原来的 UASB反应系统

改换为复式兼氧处理系统。

改造后的废水末端处理工艺流程详见下图所示。

图4.1-3废水末端处理工艺流程示意图

污水站工艺流程说明

调节池二：经部分蒸馏回收有机物及脱盐预处理后的难生化废水收集进入调节池二。

由于部分生产过程为间歇式，排放废水水质水量多呈不均匀性，经调节池对水质水量进行

充分的均质，并投加适量的酸使 pH于 3~4。调节池的进水端设置隔油沉淀区，隔油沉淀

区浮油定期利用高程通过排油管路排放，外运作焚烧处理，污泥由泵提升进入物化污泥浓

缩池。池底增加曝气系统，通过少量空气搅动预防发生沉淀（气量同上）；为防止废气的

二次污染，调节池采用封闭式设计，并设置集气管道收集后经生物滴滤处理。出水泵入 Fe

-C反应罐。

Fe-C反应罐：进水端通过投加酸，将废水 pH调节至 3~4；利用铁-碳颗粒之间存在着

电位差而形成了无数个细微原电池，这些细微电池是以电位低的铁为阳极，电位高的碳做

阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应；通过其微电解还原作用，将废水中



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 35页 共 129 页

生物抑制性或难降解物质进行分解；微电解池内的铁碳填料采用了目前最为有效的球形铁

碳，并在池底设曝气搅拌，防止微电解池内污泥堵塞，出水进入 Fenton池。

Fenton池：Fe-C反应罐出水与调节池一出水混合进入 Fenton池，由于该废水中含有

多种杂环化合物、多环化合物、环烷烃、卤代烃、高分子有机体等难降解且有生物抑制性

物质，需通过强氧化等措施进行分解和解毒，本项目采用芬顿法，在池内投加 FeSO4和

H2O2，在 Fe2+催化作用下生成具有强氧化性羟基自由基·OH，·OH不但氧化能力强，而

且反应时间快，所以采用 Fenton氧化对有机物进行开环、断链，提高废水的可生化性，出

水自流进入中和池。

中和池+絮凝沉淀池 1：由于 Fenton池出水呈酸性并含有部分的悬浮物和疏水性物质，

通过投加液碱中和后，投加少量的絮凝剂和混凝剂，使此类物质脱稳凝聚，并流入沉淀区，

通过重力沉淀分离去除，以减轻后续生物处理负荷。污泥自流进入物化污泥浓缩池。出水

自流至综合调节池。

综合调节池：絮凝沉淀池 1出水与其他废水（清洗废水、检修废水、吸收塔废水、中

试废水、实验室废水、生活污水、初期雨水等）均收集于综合调节池。由于废水种类多且

部分间歇性排放，造成水质水量不均匀，需经调节池对水质水量进行充分的均质。综合调

节池利用原有构筑物。经调节后的废水泵入絮凝沉淀池 2。

絮凝沉淀池 2：通过投加絮凝剂和助凝剂将废水中部分悬浮物及疏水性物质絮凝脱稳

沉淀去除，上清液自流进入复式兼氧池。

复式兼氧池+沉淀池 3：复式兼氧采用局部微氧和局部厌氧水解酸化的组合工艺，在同

一空间实现了不同的处理工艺。一些在好氧状态下难以降解的有机物在复式兼氧条件下较

容易分解。通过水解酸化菌的作用，能有效地提高废水的可生化性，并降解有机物，出水

流入沉淀池 3进行泥水分离后，污泥回流至复式兼氧池，出水自流进入活性污泥池。实践

证明复式兼氧工艺的抗负荷变化

和解毒能力远远超过厌氧工艺，是合成制药废水前级生化处理的优选工艺。活性污泥

池+沉淀池 4：活性污泥工艺利用好氧菌吸附废水中的污染物，并

选择性吸收小分子有机物。被吸收进入细胞体内的污染物通过微生物的代谢反应而被

降解。出水带有大量的活性污泥，通过沉淀分离，沉淀污泥回流至活性污泥池或复式兼氧

池。

兼氧池：沉淀池出水进入兼氧池，通过一段复式兼氧+活性污泥的工艺处理后，废水

中残留的污染物已经很难快速分解，且还有大量的氨氮化合物，此时需进入二段兼氧池进

行水解，为了保持二段兼氧池内废水处于水解阶段并保持兼氧菌与废水的充分混合的，池

内设有搅拌系统和填料，利用此环境下培养的优势兼氧菌对废水中各类有机物进行分解，

提高废水的 B/C比，同时利用反硝化细菌将后段回流混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐进行分

解，达到去除总氮的目的；出水自流进入好氧池。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 36页 共 129 页

好氧池：废水中大分子有机物通过前段兼氧池水解成小分子物质，经好氧活性污泥代

谢作用，将其吸收进入细胞体内的污染物降解，同时利用硝化菌将废水中大部分的氨氮硝

态化。

MBR池：MBR是将膜分离技术与生物处理工艺相结合的技术，省去了二沉池与污泥

回流单元，保持池内高活性污泥浓度，克服硝化菌因增值速率慢随出水流失无法快速恢复

等缺点，进而提高进水的有机负荷和脱氮负荷，缩小池容，同时提升处理效率，对本项目

而言，相对传统的好氧+沉淀工艺，在降解有机物、脱氨氮、去除悬浮物上具有绝对优势。

MBR出水经排放口排放。MBR池设置于好氧池后段。

物化污泥浓缩池：絮凝沉淀池 1和絮凝沉淀池 2以及调节池中排出的物化污泥经泵提

升进入物化污泥浓缩池，污泥经浓缩调质后泵提升进入污泥脱水机，脱水后的滤水排入入

综合调节池，泥饼按危废委托处置。

生化污泥池：复式兼氧池及生化沉淀池排出的剩余污泥均进入生化污泥池，污泥经调

质后泵提升进入污泥脱水机，脱水后的滤水进入综合调节池，泥饼委外处置。

5、废水处理达标性

根据《台州达辰药业有限公司年产 50吨 4-甲基-5-甲酰噻唑、10吨二甲胺四环素中间

体、500吨吡唑环产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测报告》（台绿水青山[2021]验

字第 004号），企业现有废水站运行情况良好，各污染因子能做到达标排放。

③固废

企业现建有 6个危险固废暂存库单间，总建筑面积为 480平方米。堆场内的危险固废

分质收集、分类存放。其中 1#危废暂存间用于暂存废废盐；2#危废暂存间用于暂存下脚料、

废活性炭和废机油（废酸）；3#危废暂存间用于暂存物化污泥；4#危废暂存间用于暂存废

包装材料；5#危废暂存间用于暂存高沸物； 6#危废暂存间用于暂存残液；此外还有 2个容

积分别为 35立方的储罐用于暂存吡唑环环合反应母液分层的残液。危废暂存库地面和墙

裙已进行防腐防渗处理，并设有渗滤液导流沟和收集池，配备引风管，废气接入厂区废气

总管。危险固废暂存间门口张贴了危险固废警示标志、危废周知卡和危废管理制度，各类

危废包装物外面粘贴有危废标签。

4.2企业总平面布置

企业平面布置见图4.2-1公司平面布置图。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 37页 共 129 页

图4.2-1企业平面示意图

4.3各重点场所、重点设施设备情况

通过对场地各个区域的排查和生产过程原辅料、产品的调查了解，场地潜在污染物来

源于生产加工过程产生的废水、废气；原辅料运输过程等，潜在的污染途径包括生产车间

可能发生“跑、冒、滴、漏”的现象，经降雨淋滤进入土壤。污染区域主要为生产车间、危

化品仓库、污水处理站等。

4.1.1液体储存区

一、储罐类储存设施

储罐类储存设施包括地下储罐（含埋地或者半埋地式储罐）、接地储罐和离地储罐等。

造成土壤污染主要是罐体的内、外腐蚀造成液体物料泄漏、渗漏，可采用具备防腐蚀功能

钢制储罐，或者耐腐蚀非金属材质储罐。一般而言，地下储罐或者接地储罐等具有隐蔽性，

土壤污染隐患更高，参考下表开展排查和整改。



台州达辰药业有限公司土壤及地下水自行监测报告

第 38页 共 129 页

1、地下储罐

表4.3-1地下储罐隐患排查对照表

系统设计 日常运行管理

施工/设计 重点 特殊运行维

护

检测 事故

管理

土壤污染可能性

不渗漏容器、带有

泄漏检测的储罐

进料口、出料口、法

兰、排尽口、基槽等